



Transportministeriet
email: koltrafik@trm.dk, cc. bgk@trm.dk
Fremsendt via Dansk Ledningsejerforum

DONG Energy Eldistribution A/S
c/o DONG Energy
Teknikerbyen 25
2830 Virum
Danmark

Tlf. +45 99 55 11 11
Fax +45 99 55 00 01

www.dongenergy-distribution.dk
CVR-nr. 29 91 54 58

Høringssvar til lovforslag om letbane på Ring 3 - DONG Energy

1. oktober 2013

DONG Energy El-distribution har modtaget lovforslag om letbane på Ring 3 i høring fra Dansk Ledningsejerforum, og ønsker på den baggrund at fremkomme med bemærkninger hertil.

Vores ref. memaj

memaj@dongenergy.dk
Tlf. 9955 9188

DONG Energy ejer elforsyningsnettet, der forsyner borgere og virksomheder i blandt andet københavnsområdet, og distributionsnettet på en del af Sjælland med spændingsniveauer op til 50 kV. Arbejder i forsyningsnettet skal derfor tilrettelægges nøje, således at den overordnede forsyningsikkerhed opretholdes, samtidig med at borgerne berøres mindst muligt.

Det kan på denne baggrund undre at DONG Energy ikke er direkte høringspart på et lovforslag, der har så stor betydning for DONG Energys forsyningsnet og de el-forbrugere, der forsynes fra dette net.

Økonomisk overslag

DONG Energy har på det foreliggende grundlag overslagsmæssigt opgjort en samlet omkostning til udførelse af ledningsomlægninger og flytning af el-anlæg (i det følgende alene omtalt under ét som ledningsomlægning) til 90 mio. kr., hvor DONG Energy forventer at skulle afholde en del af denne omkostning. Der er således tale om en ikke ubetydelig økonomisk forpligtelse, som DONG Energy pålægges med dette projekt.

Samarbejdet med Metroselskabet I/S

Det fremgår af lovforslagets bemærkninger, at Metroselskabet I/S skal varetage samtlige administrationsopgaver for Ring 3 Letbane I/S, herunder også dialogen med ledningsejerne. DONG Energy har gode erfaringer med dialogen med Metroselskabet i andre projekter, og finder det hensigtsmæssigt at udnytte og videreføre den viden, der er opbygget hos Metroselskabet.

Det er samtidig DONG Energys forhåbning, at Metroselskabet vil anse projektet Letbane på Ring 3, som et særegent projekt, hvor et aftaleset-up kan forsimples i forhold til de paradigmer, Metroselskabet tidligere har anvendt.

DONG Energy er desuden bekendt med, at projektet berører en del ledningsejere, hvilket stiller krav til koordineringen og planlægningen mellem de arbejder ledningsejerne hver især skal udføre og tillige i forhold til letbaneprojektet. Det er en væsentlig opgave, som letbaneprojektet bør påtage sig at udføre, og prioritere og have fokus på meget tidligt i processen.

Vores ref. memaj

Forslaget om tidlig udførsel af ledningsomlægninger

Af lovforslaget bemærkninger fremgår det i afsnit 3, at ledningsomlægninger forberedes og igangsættes parallelt med projektering af letbanen og udarbejdelse af VVM-redegørelsen. Videre fremgår det af bemærkningernes afsnit 3.3, at forhandlinger med ledningsejerne forudsættes indledt som led i de forberedende arbejder.

Endelig fremgår det af Principaftale om anlæg og drift af en letbane på Ring 3, at ejerne på grundlag af resultatet af udbuddet af de store anlægskontrakter træffer endelig beslutning om gennemførelse af letbanen.

Ovenstående giver anledning til følgende bemærkninger fra DONG Energy:

For at kunne detailprojektere og udføre en ledningsomlægning, er det nødvendigt, at ledningsejer kender det projekt ledningsomlægningen skal udføres af hensyn til. Det er således ikke hensigtsmæssigt at give en ledning en ny placering, når man ikke kender udstrækningen af letbaneprojektet, eksempelvis hvor placeres bropiller, hvor bredt et areal skal letbanen have anlæg på, hvor dybt er letbanens fundament det pågældende sted og andre oplysninger, det for ledningsejeren er nødvendigt at kende, før en ledningsomlægning kan detailprojekteres.

Gennemføres ledningsomlægningerne uden at kende letbaneprojektets detaljer, er der en betydelig risiko for, at ledningsomlægningerne viser sig unødvendige eller skal gennemføres på ny senere i processen. Når dette sammenholdes med, at der på et sent tidspunkt i processen, er givet ejerne i Ring 3 Letbane I/S, mulighed for at beslutte, ikke at udføre letbanen, må risikoen for afholdelse af ikke ubetydelige omkostninger, der måtte vise sig unødvendige, anses for betragtelig.

De risici der er forbundet med at gennemføre ledningsomlægninger meget tidligt i processen, kan ikke anses for risici, det er rimeligt at pålægge ledningsejerne at afholde omkostningerne til. Omkostninger til forgæves udførte ledningsomlægninger, eller ledningsomlægninger, der skal udføres på ny, må således være omkostninger, Letbane Ring 3 retmæssigt bør afholde, uanset om omlægningerne er omfattet af gæsteprincippet.

Det bør imidlertid overvejes hvorvidt en sådan tilrettelæggelse af projektet, kan anses for at være samfundsøkonomisk ansvarlig.

DONG Energy imødeser en tidlig dialog med letbaneprojektet, således at parterne sammen kan nå frem til løsninger, der ud fra en samfundsøkonomisk betragtning optimerer projektet. Det er således DONG Energys forventning at letbaneprojektet vil medvirke til at finde og udføre løsninger, der for alle parter må anses for at være de mindst indgribende, uanset hvilken part der endeligt skal afholde omkostningen hertil.

Vores ref. memaj

Byggelinjepålæg, jævnfør forslaget § 17

DONG Energy er som ejer af forsyningsnettet tillige ejer af ejendomme, hvor hovedtransformerstationer i forsyningsnettet er placeret. Der er tale om anlæg, der har en vital betydning for sammenhængen i forsyningsnettet, og som "bindeled" til Energinets transmissionsnet. Et pålæg om byggelinjer på en sådan ejendom, vil begrænse DONG Energys mulighed for at udnytte ejendommen til at vedligeholde, udvide og forny forsyningsnettet. Da elforsyning samtidig må anses for at være af stor betydning for samfundsudviklingen, bør overvejelser om pålæg af byggelinjer nøje afvejes i forhold til de hensyn og begrænsninger, der er forbundet hermed.

Vejlovens gæsteprincip jævnfør forslaget § 22

DONG Energy er ikke helt enig i den gengivelse, der er af retsstillingen for det såkaldte "gæsteprincip" i lovforslagets bemærkninger til § 22, afsnit 4. Det følger således af restpraksis, at gæsteprincipet kan være fraveget ved aftale, eller såfremt der er betalt vederlag for tilladelse til placering af en ledning på en ejendom. Betaling af vederlag er således kun af betydning, såfremt der mellem parterne ikke er truffet anden aftale.

Det fremgår af bemærkningerne at bestemmelsen om "gæsteprincipet vil blive videreført i tilpasset form i det ændringsforslag til nærværende lovforslag...." Det er uklart hvad der er tiltænkt med denne formulering, men gæsteprincipet og dets indhold må vel anses for at være bestemt i Vejlovens bestemmelser, retspraksis og andre retskilder.

I lovforslagets bemærkninger til denne bestemmelse gentages forventningen om en tidlig forhandling med ledningsejerne og udførelse af ledningsomlægninger, herfor henvises til ovenfor anførte bemærkninger fra DONG Energy vedrørende projektering og udførelse af ledningsomlægninger.

DONG Energy håber med dette fremover at blive inddraget i processen, i det omfang der er behov herfor.

Med venlig hilsen

DONG Energy Eldistribution



Mette-Marie Joensen
Senior Legal Counsel